Hæc Prosper, qui dum dicit « in donibus suis, » intelligendum est, non quas hæreditario, vel proprietatis jure, sed ecclesiastica cura seu beneficio possederint; sicut de discipulo quem diligebat Jesus, scriptum est, quod Matrem Domini in sua acciperit (*Joan. xix.*), qui tamen nihil proprietatis jure, sed de rerum communium distributione suam et a se procurandorum portionem communicandi affectu et usu possedit. Bene autem et caute a Prospero distinctum est ita, ut diceret: « sive in domibus suis, sive in congregatione; » ut non simul domum privatam habere, et insuper in congregatione manere quemquam posse intelligas. Hos vero clericos, quos dicit « cum perfectione virtutis necessaria vita » in domibus suis viventes accipere, ego esse arbitror legitimos sacerdotes Dei in populo, qui domus quidem ecclesiasticas, sed suas et suo jure possidentes, decimarum et oblationum se contingente portione congrue sustentantur, tali nimirum vita degentes, quæ perfectione virtutis perornata sit. Nam clericos extra sacros ordines constitutos, quibus etiam SS. canones sortiri uxores et stipendia sua extra accipere permittunt, non eum posse significare intelligo, siquidem illi mundialibus laqueis implicati, porro infra culmen perfectionis constituti sint, dicente Domino, ac regulam perfectionis præscribente sic: « Si vis perfectus esse, vate, vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cœlo, et veni, sequere me (*Math. xix.*). » Ab hac namque perfectionis regula adhuc extorres sunt, qui dicere possunt: « domus mea, ager meus, servus meus, ancilla mea. » De quolibet dicit procurator domus meæ Augustinus, quoniam, quandiu hæc dicere possunt, liberi a diaboli laqueis non sunt.

In eis quoque dictis congregationibus, quæ contra professionis suæ nomen et normam in domibus suis privatum ac segregatum vivunt, non nescio, aliquos esse, etsi non per omnia probabiliter, tamen tolerabiliter secundum judicium humanum conversantes, quos judicium veritatis sub defensionis meæ scutum non admittit, quia proprias adhuc substantias possidentes nondum perfectionem virtutis attigerunt, salvari tamen inter perfectos possunt, si quidem eos, quos neverunt, aut putant perfectos, diligunt, juxta quod scriptum est: « Imperfectum meum viderunt oculi tui, et in libro tuo omnes scribentur (*Psal. cxxxviii.*). » Salvari, inquam, possunt, si, ut foris apparent hominibus, criminibus et viis absolutam vitam ducentes, seque ministerio, seu vacationi verbi mancipantes, aliorum interdictis officiis comministrando et communicando auxilium non præbuerint, nec, cum quibus eis est una communio, causa etiam communis sit; de qualibus, ut item ait Prosper, dicere videtur Apostolus: « Qui in sacrario operantur, quæ de sacrario sunt, edunt,

(8) C. Mandamus 19, q. 3.

(9) Habetur etiam in lib. v. Miscell. Baluzii. Est hic Conradus I qui canonicos Regul. sub norma

A et qui, altari deserviunt cum altari participant (*I Cor. ix.*). » Qui, nisi hoc de contemptoribus facultatum suarum vellet intelligere, nunquam secutus adjungeret: « ita et Dominus ordinavit his, qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere. » De Evangelio, inquit, vivunt, qui nihil habere proprium volunt, qui nec habent, nec habere concupiscunt, non suorum, sed communium possessores. Sic juxta rationabilem Prosperi et apostolice doctrinæ concordantem sermonem sacerdotes et clericos etiam extra cœnobia probabiliter conversantes, sub defensionis meæ tutela susceptos esse non injuriosum est.

B Hæc vero quasi scutum defensionis nostræ de consuetudinum nostrarum omne, et conversacionis nostræ contextens thematem, tanquam vita communis in clero pro se loquente, et in Domino gloriantre perstringere volui, factusque sum insipiens, sed coactus ab his, qui de sua quasi singulari sanctitate in immensum gloriantur, studentes, ut de ordine canonico ad monasticum vel unum faciant proselytum, quem cum fecerint, timendum, ne forte filium gehennæ perfecerint habentem damnationem, quia primam fidem irritam fecit; qui etiam inobedientis S. Romanæ Ecclesiae convincitur per Urbanum papam hoc præcipienti atque dicenti (8): « Mandamus et mandantes universaliter interdicimus, ne quisquam caronicus regulariter professus, nisi, quod absit! publice lapsus fuerit, monachus efficiatur: quod si decreto nostro contraire presumens facere tentaverit, ad ordinem canonicum præcipimus ut redeat, et deinceps memoriale præsumptionis suæ cucullam deferat, et ultimus in choro maneat. » Et quidem de hoc verbo apud quosdam contentio, vel dubium est, utrum deferre, an deserere cucullam in præcepto sit? Nos vero de verbo non contendimus, illud tamen indubitanter scimus, ipsum præcepti datorem Urbanum papam secundum ac post ipsum alias Romanos pontifices ejusmodi præsumptoribus cucullam detraxisse. His concinit Innocentius papa II per epistolam quam in defensionem canonici ordinis scripsit in hæc verba (9):

C D Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Conrado Salzburgensi archiepiscopo, salutem et apostolicam benedictionem. De dignitate et excellentia vita canonorum multa nos docet divina Scriptura, et multa possemus dicere, quod vita canonorum vita est apostolica, quoniam apostoli contemptis omnibus hac vita cum Domino vixerunt, et post ascensionem cum multitudine credentium, cuius erat anima una et cor unum, hac vita viventes eam posteris suo exemplo tenendam reliquerunt. Quod martyr et pontifex Urbanus ad informationem fidelium in suis decretis memorare curavit, dicens: Scimus vos non ignorare, quia

D. Augustini Salisburgi instituit, 1147 fato functus. Hist. Salisb.

vita communis hactenus inter honos Christianos vigit, et adhuc gratia Dei viget, et maxime inter eos, qui in sorte Domini electi sunt, id est clericos, sicut in Actibus apostolorum legitur: « Multitudinis credentium erat cor unum et anima una (10). » Ille beati Augustini regulis ordinatam sanctus Hieronymus suis epistolis informavit. Horum itaque et aliorum muniti auctoritatibus non minoris meriti aestimamus vitam canonicam, aspirante ac prosequente Domini Spiritu, observare, quam religionem monasticam ejusdem spiritus perseverantia custodire. Unde antecessorum nostrorum decretis statutum esse invenimus, ne professionis canonice quispiam postquam Dei vice super caput sibi hominem imposuerit, alicujus levitatis instinctu, vel districtoris religionis obtentu de clauistro audeat sine praefati et congregationis permissione discedere: quorum vestigiis inharentes, quod quidam fratres in clauistro Perengerscadensi (11) de mutatione ordinis sui vana presumptione attentare voluerint, apostolica auctoritate ne fiat interdicimus, praecipientes, ut, quod Deo voverunt, reddere, et Regulam beati Augustini, quam professi sunt, Domino juvante, fideliiter observare studeant, in cuius observantia, si eos fortasse remissos et minus serveentes reperceris, monemus fraternitatem tuam, ut, secundum datum tibi a Deo sapientiam, professionem et ordinem suum servare, et mandatis regulæ obediens, sicut tua interest, districte commoneas. Data Laterani xvii Kal. Aprilis. »

Similiter Educense concilium (12), nihilominus Romanæ sedis auctoritate subnixum, abbatum et monachorum in talibus presumptionem cohibet, dicens: « Ut nullus abbas vel monachus canonicos regulares a proposito professionis canonice revocare, et ad monasticum habitum trahendo susciperet, ut monachi fiant, presumat, quandiu ordinis sui Ecclesiam invenire quiverint, in qua regulariter et canonice vivendo Deo servire et animam suam salvare possint: quod si temerario ausu id agere attenterit, anathematis vinculo obligetur. » Et haec PP. dicta cum auctoritatis et rationis pondere prelata, tam monachorum presumptioni reprimendæ, quam nostrorum, ne omni vento doctrinæ circumferrentur, insolentiæ cohibendæ poterant sufficere, si non illos propriae excellentiæ amor, istos autem novitatis experiendæ stulta cupiditas vehementius perureret; in quo simul et Dominici mandati transgressores inveniuntur, hoc præcipientis suis, ut de domo in domum non transeant, sed in quamcumque domum introierint, in ea, ut maneant (*Luc. ix.*), præcepit. Et quidem apud homines pannosa, bracisque ac pelliciis spoliata, et in rustico desudans opere sanctitas forsitan pretiosior est, eo quod neque Dominicanos, neque natalitios apostolorum dies ab austeritate jejuniorum excipiat; sed mihi et eni-

(10) C. Scimus 12, q. 1.

(11) Id est Beretholdsgadensi, non ita procul a Salsburgo dissito, cuius præpositus est elector Co-

A libet sanum sapienti pro minimo est, ut ab hominibus judicemur, aut ab humano die; sed neque nos ipsos judicamus, quin potius et in Domino glorietur, et gloria nostra, hoc est testimonium conscientiae nostræ, quod a fermento Herodis et Pharisæorum juxta divinissimum Domini Jesu præceptum cavere studentes, hinc flagitia, hinc superstitionem declinamus; quibus pro saliuncæ ascendet abies et pro urtica crescat myrtus, dum in locum mundanæ cupiditatis in fluvio rerum transeuntium radices fagentis divina contemplatio et cœlestis conversatio, velut abies saliuncæ, et novitus fervor in temperatam abstinentiam, videlicet urtica in myrtum commutatur, ut neque fuga nostra sit in hieme nimiae distinctionis, nec in Sabbato mundanæ vel Judaicæ dissolutionis. Hic sane tertium fermentum, quod est Sadduceorum magne nobis insidiari, ac proin magne cavendum video, quod inter duo illa fermenta medium obtinet locum. Sadducæ enim, nec tam sæculariter impii, ut Herodes, nec tam superstitiose sancti, ut Pharisæi, in medio quodam torpore constituti vitam præsentem, cum quanta poterant suavitate, transigebant, eo quod neque angelum, nec resurrectionem credentes in hac tantum vita sperantes essent in Domino. Nos vero aliter instituti sumus a Domino Deo nostro, siquidem in libertatem gloriae filiorum Dei et in spem vite æternæ nos vocatos gaudemus, ut nulli ex his tribus fermentis videlicet Herodis, Pharisæorum, Sadducæorum subjici debeamus: in libertatem, inquit, vocati sumus, tantum ne libertatem in occasionem carnis demus, sed per carnem invicem serviamus: siquidem neque habitus, neque privatio pellicæ vestis seu braccarum aliquid est, sed observatio mandatorum Dei. Sed neque regnum Dei est escæ, et pax, et gaudium in Spiritu sancto. Gaudeo tamen interim, quod per aliquorum in dextrum excessum aliorum nimis in sinistrum excessus arguitur et judicatur, cum et nos interim discimus, quam tenaces divinorum præceptorum esse debeamus, qui alias etiam humanæ institutionis tam continentis agnoscamus: sed unum doleo, quod PP. nostris Augustino et Benedicto tanta indiscretio imponitur, dum ipsi auctores et præceptores tantæ austeritatis astruuntur. Neque enim Pater Augustinus unquam vestem lineam in clero vetuit, siquidem usum ciliorum et habitum penitentium a professione clericali alienum agnovit, nisi forte aliquis intus in abscondito, velut temporibus quadragesimæ, carnem suam talibus indumentis humiliare delegerit, quod tamen non absque Patris spiritualis consilio faciendum est, alioquin magis superstitioni quam religioni deputabitur: neque Benedictus homo discretissimus vestem pelliciam discipulis suis monachis abstulit, qua nimis et ipse in melote usus est, qui et in regula pro sue regionis temperie lo-

Ioniensis. Balnzius legit Berbersgadmensi.

(12) C. nullus 19, q. 5.

cutus, tamen villosam tunicam pro hieme monachis concesserit. Pellicia sane tunica, qua uti sollemus, quid aliud est quam tunica villosa? Etenim villosam esse manifestum est, tunicam vero esse negari non potest, cum in Genesi scriptum sit (*Gen. iii*), quod Dominus Adæ et uxori ejus tunicas pelicias dederit. Sed unusquisque in suo sensu abundet; atque utinam omnia in ædificationem et non in aliquorum destructionem fiant! sed et si aliqui aliter sapiunt, et hoc illis Deus revelabit.

Hæc autem non in derogationem illorum, de quibus loquimur, fratrum dixerim, qui mihi fere in omnibus admirandæ et prædicandæ humilitatis et sanctimoniarum patientiarum videntur, inter quos etiam nonnullos illustres viros tanquam luminaria celestia veneror et amplector, sicut enim in ordine nostro Hugo (13) per donum scientiarum magnifice illuminatus nostris temporibus tanquam stella matutina effusit, et quomodo in ordine Cluniacensium Hubertus abbas Tuiliensis (14) totius pene Veteris ac Novi Testamenti expositor illustris, ordinem illum aureum tanquam topazius exornat, ita in ordine Cisterciensium abbas Clarevallis Bernardus, dono humilitatis ac sapientiarum præditus, magnum cœlestis aulae luminare est, et eximum illius ordinis ornamentum. Similiter et Norbertus archiepiscopus magnifica doctrinæ dono præpollens haud dubium, quin et ipse in Ecclesia Dei luminare præclarum effulserit. Sed ipsi, quos ex eis sapientiores novi et veneror, non alia de his, quam quæ sentimus, sentiunt; nam et abbas Clarevallis Bernardus de nostro ad suum ordinem transfigas improbat, et Pater Norbertus lanearum tunicarum in clero inductor idem ipse suæ institutionis postmodum exstitit corrector. Etenim, cum esset junior cingebat se, et ambulabat, ubi volebat, sicque per novitium fervorem et juvenile animi robur in illam simulationem ad ductus est, cum autem senuisset, jam factus etiam archiepiscopus, Ecclesiæ cedens auctoritali simul et antiquæ consuetudini, tanquam cinctus ab alio, tunicas ipse lineas accepit, simul et suis, qui sibi præsentes erant discipulis, ut eis vestirentur, præcepit, volens, hoc ipsum in toto suæ institutionis clero effecisse, sed morte præventus est, et a multis recepta consuetudo subito auferri non potuit. Sed de his hactenus. Interim vero et hujus verbi quoddam mihi lucere vestigium videtur, quod in Apocalypsi Joannis a Domino prædictum est: « Et dabo, inquit, duobus testibus meis, et prophetabimur diebus mille ducentis sexaginta, amicti sacco (*Apoc. xi*). » Etenim cum in duobus testibus recte martyres et confessores intelligentur, non inconvenienter etiam hic duo ordines, clericorum videlicet et monachorum per eos valent intelligi, quibus etiam nostro in tempore per datam divinitus sapientiam os ad prophetandum et prædicandum mysterium Dei

(13) Presbyter et abbas S. Victoris Parisiensis ord. canon. reg. S. Aug., natione Saxo, Ila Trihem. de Script. Eccl. Melibomius, tom. III Rer. German.

A resolutum est, et hoc diebus mille ducentis sexaginta, id est in illa tempestate Antichristi abundante iniquitate, quia videlicet iniquitatis abundantia ille numerus superfluu significat, de quo non est modo dicendum per singula: prophetant, vero et amicti sacco, id est in omnimoda pœnitentia humiliacione, quam etiam in habitu foris humili et abjecto proferunt, tam clerici quam monachi griseis et nigris, laneis et lineis vestiti, dum in vestibus suis non nitorem, vel pretium, aut mollitatem, sed, quod necessitatibus cum honestate sufficiat, requirunt; hoc videlicet eis in commune procurantibus, ne sit notabilis habitus eorum. »

Sed cuiquam fortasse videatur, quod ordo canonicus in habitu suo lineo et candido aliquantulum honestatis ordine monastico sequentior sit, quod mirum non est: nonnulla enim inter utrumque ordinem professionis ac testimonii differentia est, si quidem ordo monasticus in habitu lugubri seipsum mundo mortificans, mortem nobis Christi, et qualiter ei cum vitiis et concupiscentiis communis debeamus denuntiat: ordo vero clericalis in habitu candido cum angelo testis resurrectionis Christi præfulget; nimirum qualiter Christo conresurgentis in novitate vitæ ambulare debeamus, insinuans. Objicitur etiam forsitan nobis ab imperitis propter lanæ in vervecinis pellibus mollitatem, quasi dicti Dominici eloquio notabiles videamur, quod ab ipso super Joannis Baptiste amictu dictum est: « Quid existis in desertum videre? hominem mollibus vestiutum? ecce, qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt (*Matth. xi*). » Sed non bene attendunt ipsi, hoc verbo a Domino non omnem vestimentorum mollitatem reprehensam, sed eam specialiter, in qua mollitatem etiam pretiositas juncta comitatur, ut sunt vestes de pellieulis peregrinarum murium, et de serico contextæ, et si quæ sunt ejusmodi, in quibus pretiositas cum mollitie sociata Christianæ paupertatis simplicitatem et humilitatem excedit, quod manifestius Lucas evangelista insinuat, qui sic ait: « Ecce qui in ueste pretiosa sunt et deliciis, in domibus regum sunt (*Luc. vii*). » Dum igitur Matthæus evangelista uestes molles, Lucas vero, ut dictum est, uestem pretiosam nominat, quam in ueste mollitatem Dominus reprehendat, manifestum est; ut innocentia, quam per Evangelium impugnare molitur, etiam per Evangelium valeat defensari tam in nobis quam monachis, pellicia ueste, sed non pretiosa utentibus. Sane in vestibus sacris etiam pretiositatem inculpabiliter admittimus, et solent admittere bi ipsi, qui de monastico ordine sanum sapient, videlicet, ut ejusmodi ornatus, mysticam rationem habentibus, nuditatem nostri nomine in cruce irrisi decenter cooperiamus. Issuper et futuræ gloriae resurrectionis, quæ revelabitur in nobis, ejusmodi uestium decore præsignamus,

(14) De hoc Anonymum Mellicensem in fine Bibliothecæ Benedictino-Maurianæ positum audeat lector.

in summis solemnitatibus cappis de pallio induiti procedentes.

Et currere quidem simul decet hos duos ordines in Ecclesia, tanquam geminos geminæ gratiæ testes, ita, ut neuter se altius præferat, sed honore invicem præveniant, licet alter eorum altius in aliquantis præcurret; qui nimurum cursus eorum pulchre in Evangelio duorum discipulorum Petri et Joannis cursu præsignatus est (*Joan. xx*). Novimus, ubi legitur, quod currebant duo simul, et ille alter discipulus præcucurrit citius Petro, et venit prior ad monumentum, nec tamen introivit, sed, visis linteaminibus, foras stetit. Deinde venit Petrus sequens eum, et introivit in monumentum, et vidit linteamina, etc. Tunc ergo introivit et ille discipulus qui venerat prior ad monumentum. Vere casum spectaculi admiratione et veneratione dignum! currunt simul duo Christi discipuli unus plus cæteris diligens, alter dilectus magis, unus de nuptiis, alter de maris operatione vocatus, unus in pectore Christi suaviter recubans, alter cum Christo maris undas superambulans, unus spectator mirabilium cœlestium, alter factus mundo spectaculum, unus quietis ac theoriae assuetior, alias ministerio verbi parator: currebant simul unus juvenili corpore ac mente alacrior, alter ætatis gravitate constantior: currebant simul, nec, quia unus alium præcucurrit, ideo se illi protulit, sed tanquam seniori agnoscendorum sacramentorum prioratum pendit; etenim cum venisset prior ad monumentum, non tamen introivit, sed, visis linteaminibus, foras stetit, Petrus vero sequens cum et veniens ad monumentum, prior introivit. Currunt et in quolibet viro perfecto simul intentione et actio, una pulchrior et amabilior, altera patientior ac secundior, una videndo vacans verbo, altera devota ministerio: currunt simul, neque enim, quia intentio præcucurrit ministerium verbi, ideo dignior judicanda est; nam sæpe in ministerio verbi arcana revelantur, quæ ante ministerium, cum sola fuissest theoria, occulta latuerunt, quod est Petrum introisse in monumentum, unde illud: «Declaratio sermonum tuorum illuminat et intellectum dat parvulis (*Psal. cxviii*).» Neque vero sicut pars Mariæ parti Marthæ a Domino prælata est, ita etiam de intentione et ministerio verbi æstimandum est, ut dignior mysterio intentio sit; alioquin Petrus theorie in linteo vase ministerium salvandarum gentium cognoscens, dignior judicandus esset seipso prædicante verbum vitæ Cornelio, in quo magna esset absurditas, præsentim cum non aliud Petrus in ministerio actionis executus sit, quam quod eum præcedens visio theoria perdocuit, quæ nescio, an signum actionis solum, an etiam causa efficiens talis actionis exstiterit? sic vero et Mariæ audientis quies Christi prædicantis officio dignior habenda videretur: hinc vero plurimum interest inter Marthæ et Christi ministerium, Christi videlicet verbo vitæ animam victuram in æternum recreantis, et Marthæ carnem morituram

A pane terreno sustentantis; nam Martha ministrans sollicita est et turbatur erga plurima, Christus ministrans verbo in uno et circa unum, quod solum est necessarium, versatur. De hoc suo ministerio ipse ait: «Ego in medio vestrum sum, sicut qui ministrat (*Luc. xxii*).» De hujus tanti dignitate ministerii Petrus ait: «Non est æquum relinquere nos verbum Dei et ministrare mensis (*Act. vi*).» De hoc et Lucas ait in Actibus apostolorum: «Ministrantibus apostolis et jejunantibus dixit Spiritus sanctus: segregate mihi Paulum et Barnabam (*Act. xiii*).» Item ipse in principio Evangelii sui ait: «Sicut tradiderunt nobis, qui ab initio ipsi viderunt et ministri verbi fuerunt (*Luc. i*), visionem ministerio verbi tanquam Joannem Petro consocians, sed visio ministerium temporis ratione præcedit, et Joannes Petro citius cucurrit: atque, ut minus dubites, intentionem et visionem, quæ ordine prior est, in Joanne, subsequens vero ministerium verbi in Petro significari, post resurrectionem Domini, dum simul piscarentur septuaginta discipuli, apparet illis Jesu ac stante in littore, «discipulus ille, quem diligebat Jesus, prior Dominum agnosces dixit: Dominus est. Simon ergo Petrus cum audisset, quia Dominus est, tunica succinxit se et misit se in mare, alii autem discipuli navigio venerunt trahentes rete piscium (*Joan. xxi*).» Ecce discipulus, quem diligebat Jesus, prior ipsum agnoscit, nec tamen se in mare mittit, sed Petrus, qui posterior agnovit, mente constantior ipse misit se in mare, ut scias, per Joannem agnoscendi studium ac theoriae munus, quod ordine prius est, significari; in Petro vero, ut jam dictum est, verbi ministerium exprimi, in quo sæpe fluctus sæculi ferendi et calcandi sunt, insuper et mortis amaritudinem sæpe subeunt, ut per martyrium veniant ad Jesum, aliis discipulis navigio clustralis quietis venientibus, et rete piscium per orationis studium ac pii desiderii intentionem quasi per quemdam funem trahentibus: currunt tamen simul, tendunt ac festinant intrare, et in mari Petrus et Joannes, intentione et actio, visio et verbi ministerium, sed dissimiliter circa unum et ad unum, quod solum est necessarium, quod non auferetur a nobis: nam sic ut visio æterna, ita et ministerium verbi nos illustrantis erit æternum, promittente nobis Domino, quoniam præcingens se faciet nos discumbere, et transiens ministrabit nobis (*Luc. xii*).

Current igitur simul in Ecclesia etiam hi duo ordines monasticus et canonicus tanquam Joannes et Petrus, ambo dilecti et diligentes Deum, unus mundum refugiens, alter devincens, unus in pectore Jesu cum Joanne excubans, alias cum Petro mare mundi superambulans, unus theoriae assuetior, alter ministerio devotior, unus cum Joanne spectator mirabilium, alter factus cum Petro mundo spectaculum, unus corporalis exercitationis patientior, alter ad moralem institutionem habilior. Current simul, nec tamen se alter alteri præscrat, licet eum

In aliquantis videatur præcurrere : etenim etsi in patientiæ humiliatione et corporali exercitatione ordo monasticus ordinem nostrum præcurrat, non tamen etiam in dispensatione mysteriorum Dei prior est in his, sicut Joannes Petro, sed ordini clericali prioratum dependit, cui in Petro dictum est : « Pasce oves meas (Joan. xxi). » Qui et primus cum Petro Ecclesiæ sagenam trahens, sociis de alia navi, de ordine videlicet monastico, quos ad hoc opus aptos agnoverit, innuendi atque advocandi habet potestatem, ut veniant et adjuvent eum collaborantes sibi in Evangelio Christi. Nempe hi duo ordines, etsi inter se in professionis proposito et habitus varietate aliquantulum diversi, non tamen etiam alterutrum adversi sunt, sed tanquam duo cherubim semel ipsos fraternali familiaritate respiciunt versis vultibus in propitiatorium : unde et saepe utiliter in una persona concurrunt, dum vel ex clericis proprietatem tenentibus ad monasticam et cœnobitalem perfectionem relictis omnibus convertuntur, vel intra cœnobia probatae scientiæ et conversationis viri ad altaris ministerium admittuntur, aut ad regendas Ecclesiæ evocantur, ex qualibus Gregorius I et VII Romani pontifices præclaræ Ecclesiæ luminaria extiterunt, et nunc Ecclesia in sui Eugenii (15) Romani præsulis sanctitate gloriatur, aliisque plures ex eodem ordine pontifices et sacerdotes satis utiliter Ecclesiæ per diversa loca et tempora inveniuntur præfuisse, qui et miraculorum potentia, et quod his minus non est, doctrinæ gratia æqualiter in Evangelio commendata sunt, ubi scriptum est, duos sibi in via coambulantes dixisse « de Jesu Nazareno, qui fuit vir propheta, potens in opere et sermone (Luc. xxiv). » Item in Actibus apostolorum : « Quæ coepit Jesus facere et docere (Act. i). » Quod item ipse Lucas in Evangelio suo manifestius declarat, scribens verba Domini Jesu dicentis duobus discipulis Joannis : « Euntes, renuntiate Joanni, quæ vidistis et audistis, quia cœci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt (Luc. vii) ; » ac deinde eyangelizandi gratiam miraculorum potentiae coæquans adjunxit, quod his non minus est, « pauperes evangelizantur. » Quapropter mirentur, qui volunt in Martino et Benedicto miraculorum potentiam, ego non minus mirabor et venerabor, si quidem testificante Domino minus non est, in Ambroso, Hilario et Augustino cum sanctitate vita doctrinæ et eruditionis gratiam, qua multi pauperes evangelizati, et multi jamjam cœci illuminati, leprosi mundati et mortui resuscitati sunt, quæ utique miracula quanto spiritualiora, tanto majora a recte judicantibus non dubitantur. Dividit autem et sua dona Deus, ut alius miraculis clareat, alius sapientia ac scientiæ donis, vel doctrinæ eruditione præ-

A fulgeat : et in omnibus his hi duo discipuli, Petrus et Joannes, ordo canonicus et monasticus simul currunt, dum in una persona laudabiliter conueniunt, dum ex clericis his, quibus licitum est, monachi, et ex monachis probatis clerici flunt, dum non minoris sublimitatis est in clericis evangelizandi gratia, quam in monachis miraculorum potentia, dum non indignius est Christi et apostolorum in verbo ministerium, quam Mariæ audientis et obaudientis silentium, dum hi maris undas trahentes rete piscium cum Petro non minori fortitudine superambulant, et ad Christum festinant, quam illi suavitate super pectus Jesu cum Joanne recumbunt, vel ad Christum in navi residentes veniunt ; dum non minoris celsitudinis est in clericis verbi ministris cum Petro et Paulo victoria tyrannorum, ac despectio tormentorum et mortium, quam in monachis cum Joanne in Pathmos insula relegato cremeri recessio ac cœlestium visionum crebra et multimoda revelatio. In his, inquam, omnibus aliisque plurimis, quæ nunc enumerare longum est, simul hi duo ordines hactenus in Ecclesia laudabiliter concurrerunt, et usque in finem seculi concurrere non desinent, ambo Deo dilecti et ambo diligentes Deum, ita ut, quis alteri præferendus sit, non in hominum, sed in Dei solius judicio positum sit, nisi quod major in regno cœlorum futurus creditur, qui sanctius et humilius ac probabilius, sive de illorum, sive de nostro ordine conversatus invenitur : ubi multæ viduæ et conjugatæ multis episcopis et monachis præponentur, qui nunc in hominum estimatione magni flunt, unoquoque propriam mercem accipiente secundum suum laborem.

D Adhuc vero etiam in nostris cœnobii his duo ordines, canonicorum scilicet et monachorum, Joannes et Petrus simul currunt, dum apud nos ex laicali conversatione homines illuminati, relictis omnibus jugum Christi suscepturi, convertuntur, qui ad ordinem clericatus promoveri nec volunt, nec possunt, sed probabiliter in omni perfectione monastica degunt, manibus suis operantes, et carnem suam cum vitiis et concupiscentiis in habitu pœnitentiali crucifigentes, qui etiam more monachorum ueste, quæ scapularis dicitur, in quibusdam claustris ad opera succungi consueverunt, ita ut, in quo quidam gloriari videntur, parum eis de sex alarum cherubim volatu pro hac parte similitudinis deesse putetur. In omnibus his duo isti, de quibus loquimur, simul currunt, juncto gressu combinati incendendo, sicut item de Petro et Joanne legimus, ubi pariter juncto gressu, non alter alterum præcurrendo, sed junctim incesserunt : unde scriptum est : « Petrus et Joannes ascenderunt in templum ad horam orationis nonam (Act. iii) ; » ubi et claudio illi gressus per eorum verbum est redditus, qui exsiliens continuo consolidatis basibus ejus et plantis ambulabat, et introivit cum illis « in templum am-

(15) Hinc colligitur ætas Auctoris. Eugenius III factus pontifex an. 1145-1153.

bulans, et exsiliens, et laudans Deum. » Et revera, ubi sacerdotalis auctoritas, quæ in Petro intelligitur, et monastica sanctitas, quæ per Joannem significatur, sive in una congregatione, sive in una persona juncta fuerit, talis coambulatio sine dubio ad laudem et gloriam Dei proficiet, multisque imitatoribus erit in salutem; nam, dum verbum doctrinæ in sacerdote vitæ propriae et coessmentum fratrum sanctitas tanquam margaritam pretiosam auri clausura perornat, tales profecto clando cuilibet in via morum recte et efficaciter dicere possunt: « Respice in nos, » utpote forma facti gregi exanimato. Item: « Imitatores mei estote, sicut et ego Christi (*I Cor. iv.*)». Et: « Remissas manus et dissoluta genua erigite, et gressus rectos facite pedibus vestris (*Hebr. xii.*)»; ut de multorum correctione laudetur Deus et gaudium fiat Ecclesiæ. Et hic fructus est coambulationis Joannis et Petri, de vitæ sanctimoniam sacerdotali auctoritate conjuncta proveniens, dum vir ecclesiasticus fortitudine et gratia auctoritate et sanctitate plenus, hinc delinquentes censura magisterii coarguit, hinc pro debitibus errantium mittissimus intercedit, similis nimirum Moysi, hinc fortissime gladium in peccatores vibranti, hinc vero mitissime apud Dominum pro delinquentibus intercedenti.

Et hæ fuerunt duæ tubæ ductiles, videlicet cum orationis valido ac pertinaci affectu arguendi, ac docendi auctoritas, quarum usus in jubilæo, in hoc videlicet remissionis tempore, esse debet; quibus si nostri temporis sacerdotes, legitime civitatem Jericho circumeuntes, consone clangerent, non diu muri ejus in defensionem peccati stare possent: nunc vero quoniam in plerisque Petrus sine Joanne, et Joannes sine Petro ad templum videntur ascendere, nec claudum pariter intuentur, aut simul alloquuntur, dum alius sine zelo justitiae mittis, alias sine pietatis affectu et orationum interpolatione districtus est, testibus in verbo et intentione dissonantibus, nec munimenta impietatis corrueunt, nec claudus exsiliat. « Unus enim ædificans et alias destruens nihil consequuntur, nisi laborem (*Ecclesiæ. xxiv.*)». In omnibus ergo his duo discipuli dilecti, duo ordines apostolici, ambo, ad exemplar primitivæ Ecclesiæ, SS. PP. regulis instituti, de qua scriptum est: « Quia multitudinis creditum erat cor unum et anima una in Deum, etc.» Ambo electi de vera vite, quæ Christus est, palmites, duo aquarum salutarium de uno paradisi fonte tramites, simul currunt ad gloriam Dei, et gentium sanitatem, flores et fructus faciunt, Christi et angelorum SS. sitim et esuriem, docendo et operando, restringunt; qui, dum orando testificantur ac testificantes orant, ad similitudinem Moysi in monte orantis, et Josue pugnantis, victoriam contra Amalech, adjuvante et protegente se Christo, consummabunt, quorum unus in Domino gloriatur et ait: « Fasciculus myrræ dilectus meus mihi inter ubera mea commorabitur (*Cant. i.*)»; alter vero nibilominus in Domino

A latabundus gloriatur dicens: « Botrus Cypri dilectus meus mihi in vineis Engaddi; » simul curretes junctum et socialiter ambulantes, nec se alterutrum levitate juvenili præferentes. Est etiam, ubi Petrum Joannes ordinis ratione laudabiliter antecurrit, verbi gratia, cum Joannes Baptista in deserto, usque ad tempus ostensionis suæ ad plebem, cum bestiis, ministrantibus sibi angelis, commoratur nihil manducans in illis diebus, priusquam egressus in virtute spiritus in Galileam venit Nazareth, ubi erat nutritus, ingressusque secundum consuetudinem in synagogam Sabbatorum, tradito sibi libro Isaiae prophetæ, surrexit legere, sicque competenti ordine, post monasticae quietis silentia, docendo in synagogis, et lectoris officium peragens, clericale ministerium inchoavit: in ipso quoque Petro, cum Dominus tertio amorem suum explorat, sicque passandas oves suas et agnos commendat, itemque, dum ait apostolis: « Vos autem sedete in civitate, quoad usque induamini virtute ex alto (*Luc. xxiv.*)», haud dubium, quod in nobis primo humilitatis monasticae fundamenta, vitæque sanctimoniam cum amoris sui perseverantia requirat, sicque ad ecclesiasticum munus concedat ascendere, quod et nos, præcipiente Apostolo, ut probentur primum et sic ministrent (*I Tim. iii.*), imitari satagimus, dum eos solum, quos vita et scientia commendat, ad ordines ecclesiasticos invitamus; in quibus omnibus ille aliis discipulus Petro citius præcurrere intelligendus est, ordoque monasticus clericali, ordinis ratione, non etiam dignitatis privilegio præhabendus. Est vero rursum, ubi et Petrus Joannem fidentiæ constantia præambulet, dum verba discipulorum Jesu Christum Filium Dei confessus proloquitur, dum gladium vibrat in servum principis dum prior ipse monumentum ingreditur, dum recte piscium trahens super unda navigantes prævenit; in quibus omnibus Petri apostoli prioratus et ordinis clericalis dignitas non inconvenienter valet intelligi. Et quidem illud non inviti concedimus, ut in cursu ad monumentum, in appetendo quietis silentio, et in mortificandæ carnis voto nobis ipsi priores sint, dum tamen nos propter pescationis laborem et ecclesiastici ministerii discursum non despiciant, nec posthabendos existiment: neque enim minus laudabile est fraternali charitati et saluti propter Christum vivere, quam se per humilitatem tanta ministerio quemquam reputare indignum; cum tamen utrique mundus sit æqualiter crucifixus, et ipse mundo. Hinc est, quod in duobus viris æque perfectis ista sine culpa inveniatur diversitas, quod unus eorum vocatus ad munus ecclesiasticum voluntati Dei, servata modestia, in timore facilius conquiescat, alter vero timens quieti suæ, sine commutatione, salutis aliorum perdendæ perseverantius obnitatur, dum tamen et ille inde votipius vitio absolutus, cum etiam usque in finem in contradictione non persistat, alioquin vera humilitas non erit, quam inobedientia comes non sequatur..

Quod in duobus prophetis eximiis pervidere in A p̄ceptu est, quorum unus scilicet Isaias, calculo de altari accepto mundatus labiis factus, fidentior aiebat Domino, quem mitteret, conquirenti : « Ecce ego : mitte me (*Isa. vi*); » animam suam sponte ad obedientiam laboriosissimam exponens : alius autem, videlicet Moyses, Dominose ad Pharaonem mittente, humillime missionis recusabat officium dicens : « Domine, mitte quem missurus es (*Exod. iv*); » simul in ipsis verbis etiam Domini in hunc mundum per incarnationem adventum expostulans, qui magni consilii Angelus perfectæ liberationis absolute annuntiatur, et morte sua, Agni scilicet veri immolatione, perfecturus esset, cupiens nimirum umbra prætermissa veritatem revelari. Joannes quoque Baptista, et ipse humilius, sublimè recusabat officium baptizandi Jesum dicens : « Ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me?» (*Matth. iii*.) Item : « Non sum, » inquit, « dignus, ut solvam ejus corrigiam calceamenti (*Joan. i*). Paulus vero apostolus fidentior inox, baptizatus cum fuisset, per dies aliquot cum discipulis, qui habitabant Damasci, continuo in synagogis prædicabat Jesum ; qui etiam super hoc suo ministerio gratulatur et dicit : « Gratias ago ei, quia fidem me existimavit pouens in ministerio (*1 Tim. i*). » In quibus, ut dictum est, viris æque perfectis unius humilitas alterius confidentiae non præjudicat, et e converso; sicut in animalibus quoque cœlestibus faciem vituli faciei leonis, faciemque hominis faciei aquilæ, et e converso non præjudicare manifestum est, sed in singulis factibus unus atque idem Dominus Jesus subintelligitur venerandus. In picturis quoque ecclesiasticis, cum nunc in agni specie, nunc in similitudine manus dexteræ figuratur Dominus Jesus, foris quidem in pictura nonnulla diversitas est, sed intus unus atque idem Dominus adoratur. Sic plane in fratre monachorum nostrorum habitu laneo simul, et humili ac laboriosa patientia, quedam forinsecata agni similitudo est, in nostro vero ministerio ac celestium sacramentorum operatione figura manus est dexteræ, sed unus utrobique subesse non dubitatur Dominus Jesus, æque in nobis et in illis venerandus, si tamen, quam foris ostendimus, pietatis species intus virtute ac veritate subinx sit; ne pictura super inane permanere non possit. Vanissimum est igitur quempiam, etsi super modum videatur esse monachus, vel canonicus, de forense professionis sue habitu, vel pietatis specie gloriari, cum omnis gloria filiæ regum ab intus sit que ta-

B men et foris circumamicta hujusc varietate est, in qua et thalami regalis ornatus sit, et diversarum professionum discretio, non sine spirituali significatione, teneatur. Procul ergo sit a duobus istis ordinibus fœda illa duarum meretricium contentio, quarum una coram rege Salomone ait ad alteram : « Filius tuus mortuus est, et filius meus vivit, et filius tuus mortuus est, » et e contrario altera : « Non est ita, inquit, sed filius meus vivit et filius tuus mortuus est (*III Reg. iii*). » Non enim dect talis inter nos coram Rege cœlesti contentio : sufficit namque nobis omnibus unus, atque idem Christus Jesus Dominus noster et frater et filius, prout ipse confiteri dignatus est : « Si quis, inquit, fecerit voluntatem Patris mei, qui in cœlis est, ipse meus frater et soror et mater est (*Matth. xii*). » Hunc in communi possideamus, nec alter alteri invideamus, sufficit enim omnibus, qui etsi aliquando, sive in nobis, sive in illis mortuus fuerit, nunc in utriusque nobis resurgens, ut speramus jam non moritur et mors illi ultra non dominabitur, statque virus Dominus Jesus non in parte, vel in angulo, sed in medio discipulorum suorum æqualiter ab omnibus videndum, contrectandus et possidendum.

C lloc, Patres et domini, vestræ sanctitatib; contra importunos, defensionis scutum simul, et cautelæ commonitorum ex mea humilitate directum est, ut, sicut facere coepistis, communis vita in clero reformandæ per annuos conventus curam habeatis, non ut semper ad non parcendum corpori nova edicta prodeant, sed ne illa, in quibus religionis vigor est, videlicet silentium, opus, et lectio, obedientia prioribus exhibenda, proprietatum abdicatione, orationum suo tempore instantia, et vita sanctimonia, subintrantibus per negligentia sentinam otiositate, verbositate, vagatione, contemptu, et cæteris ejusmodi pestibus, dissolvantur, quæ nisi cauta diligentia continuo subintrantia exhaustat, tota communis vita sanitas periclitabitur, et contemptui non solum Dei et angelorum, sed et hominum subjacebit, juxta quod scriptum est : « Qui modica spernit, paulatim decidet (*Eccli. xix*), » et quod per virum Dei a Domino dictum est ad Heli : « Quicunque glorificaverit me, ego glorificabo eum, D qui autem contemnunt me, erunt ignobiles (*I Reg. ii*). » Nunc vero divina favente clementia, vestraque annitente diligentia, ordo canonicus sicut palma florebit, et sicut cedrus Libani multiplicabitur in domo Domini.